— 1 —

中共河南省委高等学校工作委员会

中 共 河 南 省 教 育 厅 党 组
文件

★

豫教党〔2021〕92 号

中共河南省委高校工委  中共河南省教育厅党组

转发中共教育部党组关于教育系统深入

学习贯彻习近平总书记在清华大学考察时

重要讲话精神的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学

校，各省属中等职业学校，厅直属学校党组织：

现将《中共教育部党组关于教育系统深入学习贯彻习近平总

书记在清华大学考察时重要讲话精神的通知》(教党〔2021〕29

号)转发给你们，并结合我省教育系统实际提出以下要求，请一并

贯彻落实：

一、坚持提高站位，精心组织。各地各学校要以高度的政治

 — 2 —

责任感，把学习贯彻习近平总书记重要讲话精神作为当前的一项

重大政治任务，深刻领会学习教育的目标要求，精心谋划，认真

组织，迅速掀起学习宣传贯彻热潮；要强化“抓两头促中间、抓

机关促战线、抓机制促联动”，面向全体党员，以处级以上领导干

部为重点，把握好教师和学生两个群体，统筹抓好学校党政机关、

教职员工队伍、学生的学习教育工作，切实把学好“发展”“改革”

“青年”“师德”“党建”等 5 个单元工作安排落实到位。

二、坚持突出特点，彰显特色。各地各学校要立足河南省情

和教育实际，坚持学讲结合、学研一体、学用贯通，创新学习内

容、形式和方法，发挥好课程教材主渠道作用、思政工作主阵地

作用、网络空间主平台作用、研学实践大课堂作用、学科建设和

研究队伍支撑保障作用、科研项目和研究平台引领带动作用，展

示学校在党的创新理论发展中的贡献，展示为党育人、为国育才

的精神风貌，展示广大师生听党话跟党走的行动自觉，持续推进

学习教育走深走实。

三、坚持结合实际，务求实效。各地各学校要紧密结合教育

系统实际，把学习贯彻习近平总书记重要讲话精神同党中央和省

委对教育的决策部署结合起来，同庆祝建党一百周年总体安排、

党史学习教育、巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果、

深化“把灾难当教材 与祖国共成长”主题教育活动结合起来，同

贯彻落实全省教育综合改革工作会、实现教育“十四五”开好局、

起好步结合起来，融入日常抓在经常。要发扬马克思主义优良学

 — 3 —

风，力戒形式主义，把学习教育成果转化为推动全省教育事业高

质量发展的实际成效，为加快推进河南教育高质量发展作出新的

更大贡献。

各地各学校学习贯彻情况请及时报送省委高校工委、省教育厅。

中共河南省委高校工委        中共河南省教育厅党组

2021 年 4 月 27 日

 — 4 —

河南省教育厅办公室   主动公开   2021 年 4 月 27 日印发